
Příloha č. 3  

ke Smlouvě o výkonu funkce odborného lesního hospodáře – lesy ve vlastnictví města 
Lanškroun    

Povinnosti stanovené § 37 odst. 8 zák. 289/1995 Sb., o lesích, v platném znění:  

a) sledovat stav lesa, upozorňovat vlastníka lesa na výskyt škodlivých činitelů a na škody jimi 
způsobené, navrhovat nezbytná kontrolní a ochranná opatření a při zvýšeném výskytu škodlivých 
organismů prokazatelně informovat orgán státní správy lesů, 

b) upozorňovat vlastníka lesa na nutnost provedení těžby nahodilé, vyznačovat těžbu nahodilou, kterou 
je nutno provést, a doporučit termíny a způsoby jejího zpracování a způsoby asanace vytěženého dříví, 

c) navrhovat vlastníku lesa vhodný způsob a postup obnovy lesa a doporučovat vhodný reprodukční 
materiál a vhodnou dřevinnou skladbu k obnově lesa, 

d) doporučovat vlastníku lesa provedení výchovných zásahů a na žádost vlastníka lesa zabezpečovat 
instruktáž k provedení výchovných zásahů v porostech do 40 let věku, 

e) na žádost vlastníka lesa vyznačovat těžbu mýtní úmyslnou a vyjadřovat se k návrhu těžby 
oznamované vlastníkem lesa orgánu státní správy lesů (§ 33 odst. 4), 

f) potvrzovat, zda činnosti, na jejichž provedení žádá vlastník lesa finanční prostředky podle zvláštních 
právních předpisů, jsou co do rozsahu a kvality provedeny v souladu s tímto zákonem a právními 
předpisy vydanými k jeho provedení, 

g) vede lesní hospodářskou evidenci, a to na základě podkladů předaných vlastníkem pozemků, 
případně správcem lesa, 

h) na žádost vlastníka lesa poskytovat vlastníkovi lesa odborné informace a doporučení při ochraně 
lesů, pěstebních a těžebních činnostech, v oblasti finančních podpor na hospodaření v lesích, při 
zpracování návrhů lesních hospodářských plánů a lesních hospodářských osnov a dalších činnostech 
souvisejících s hospodařením v lesích, 

i) vést evidenci o prováděných odborných úkonech a činnostech, uchovávat doklady vztahující se k 
těmto úkonům a činnostem po dobu nejméně 5 let a tuto evidenci včetně dokladů na vyžádání předložit 
orgánu státní správy lesů, 

j) oznamovat orgánu státní správy lesů ukončení výkonu činnosti odborného lesního hospodáře, a to 
nejméně 30 dnů předem, pokud je mu tato skutečnost známa, jinak neprodleně po tom, co se o této 
skutečnosti dozví, 

k) prokazatelně upozorňovat vlastníka lesa na porušení povinností stanovených tímto zákonem; pokud 
povaha porušené povinnosti umožňuje nápravu a vlastník lesa ji nesjedná v rozsahu a v termínu 
uvedeném v upozornění odborného lesního hospodáře, je odborný lesní hospodář povinen oznámit tuto 
skutečnost orgánu státní správy lesů. 

Odbornými úkony a činnostmi odborného lesního hospodáře podle odstavce 8 písm. i) se rozumí 
zejména (§ 37 odst. 9 zák. o lesích): 

a) sledování zdravotního stavu lesních porostů a upozorňování vlastníka lesa na výskyt škodlivých 
organismů, 

b) upozorňování vlastníka lesa na nutnost provedení těžby nahodilé a vyznačování těžby nahodilé, 

c) vyznačování těžby mýtní úmyslné, 

d) zabezpečování instruktáže o provádění výchovných zásahů v porostech do 40 let věku, 

e) navrhování vhodných způsobů a postupů obnovy lesa, 

f) poskytování odborných informací vlastníku lesa při zpracování návrhů lesních hospodářských plánů 
a lesních hospodářských osnov. 

 

 



 2. Vedle povinností stanovených platným lesním zákonem a souvisejícími prováděcími 
předpisy zabezpečuje OLH odbornou úroveň hospodaření vlastníku lesa plněním následujících 
standardních činností: 

 
- spolupracuje s vlastníkem lesa (na základě písemné plné moci jej zastupuje) ve styku se 

zpracovatelem lesních hospodářských plánů, zejména při získávání podkladů a uplatňování záměrů 

vlastníka. 

- průběžně sleduje stav lesa, poskytuje vlastníkovi poradenskou činnost při prevenci v ochraně 

lesů (stanoví počet nutných kontrolních či obranných opatření a jejich umístění - lapáky, lapače), 

upozorňuje jej na škody způsobené zvěří a dalšími škodlivými činiteli v návaznosti na povinnosti 

vlastníka vyplývající z § 32 lesního zákona, upozorňuje jej na výskyt škodlivých činitelů a navrhuje 

mu nezbytná opatření. Vyznačuje zjištěnou kůrovcovou hmotu k asanaci. 

- na žádost poskytuje vlastníkovi lesa poradenskou činnost při zajišťování a provádění činností 

vyplývajících z lesních hospodářských plánů, zejména při plnění zalesňovací povinnosti v ploše  

a dřevinné skladbě. 

- vede evidenci holin, lhůty jejich zalesnění a lhůty zajištění lesních porostů na nich vzniklých 

- poskytuje vlastníkovi komplexní poradenskou činnost s důrazem na oblast využití příspěvků, 

dotací a jiných finančních podpor státu na hospodaření v lesích. Vypracovává žádosti na základě 

předaných údajů a podkladů pro jejich uplatnění. Na žádost vlastníka potvrzuje, že práce, na které 

žádá vlastník finanční podporu, jsou v souladu s lesním zákonem  

a dalšími stanovenými podmínkami. 

- potvrzuje kvalitu provedených prací, na které má být poskytnut příspěvek a schvaluje projekt 

zalesnění nelesních pozemků. 

- vede lesní hospodářskou evidenci o plnění závazných ustanovení lesního hospodářského 

plánu, o provedené obnově lesa v jednotlivých porostních skupinách (etážích) a předává ji vlastníkovi 

lesa v termínu umožňujícím splnit jeho povinnost předkládání souhrnných údajů dle § 40 lesního 

zákona. 

- dává souhlas s provedením těžby v lesích, ve kterých vlastník lesa hospodaří bez schváleného LHP 

nebo převzaté osnovy. 

- vyjadřuje se k písemnému vyrozumění vlastníka lesa pro orgán státní správy lesů k těžbě, má-

li těžba překročit 3 m3 na 1 ha lesa za rok (rozsah, umístění, způsob provedení). 

- vyjadřuje se k žádostem o odnětí pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

- ve spolupráci s vlastníkem pozemků zpracovává projekt zalesnění pozemků určených k plnění funkcí 
lesa. 
 
- ve spolupráci s vlastníkem pozemků zpracovává plán úmyslných těžeb. 
 

 

 

 

 

 

 

 


